41. Merhavia, ‘Some Poems of Rabbi Benjamin bar Samuel in a Latin Translation’, p. 211.

Appendix II. Edition of *De Libro Krubot*

Ed. by Görge K. Hasselhoff, Technische Universität Dortmund*

P = Paris, Bibliothèque Nationale de France, MS Latin 16558, ff. 206rb-211rb*Z* = Paris, Bibliothèque Mazarine, MS 1115, ff. 383r-390v*C* = Carpentras, Bibliothèque Inguimbertaine, MS 153, ff. 65va-67vb*G* = Girona, Arxiu Capitular, MS 19b, ff. 71vb-73vb

		[<i>P</i> f. 206rb; <i>Z</i> f. 383r] <u>De libro krubot</u> ¹
1	goy	[<i>P</i> f. 206va; <i>C</i> f. 65va; <i>G</i> f. 71vb] Tu domine es super omnes principes tu elegisti hanc gentem super omnes alias respice eam deus et fac dominarij super omnes alias illos ² qui abominantur ³ illam pone in commocionem ⁴ capitis et ipsius exalta caput ⁵ .
2 ⁶		Dixit deus patri prophetie et ostendit ei quasi formam cunei ignej
	stult.	<u>glosa salomonis</u> hic ⁷ est moyses qui est pater in lege pater in sciencia pater in prophetia et in tribus fuit Moyses durus quia ⁸ non poterat aduertere, donec deus ostendit ei digito ⁹ et que fuit ¹⁰ illa ¹¹ ? candelabrum et siclus ¹² et nodus philacteriorum ¹³ et dixit ¹⁴ deus Moysi tale dabunt pro se, <u>scilicet siclum</u> et per hoc inuenient misericordium coram me et ¹⁵ angustiatores eorum macerabuntur et gens mea per [<i>Z</i> f. 383v] hoc habundabit bonis et erit digna uidere gloriam meam, et hoc merito expellet multos, et <u>infra</u> angustiatores eius minorentur,
	no. goy	et deficiant ¹⁶ et super colla illorum corroborentur.
3	stult.	Mytraton <u>Enoch</u> ¹⁷ offert exenium solio excelso de semine sepultorum in Hebron ¹⁸ , <u>id est Abraham Isaac</u> [<i>G</i> f. 72ra] et <u>Jacob</u> .
4	Nu xi ¹⁹ goy	Labor omnis ²⁰ filiorum Israel ²¹ denunciatus fuit Moysi, ad sustinendum et ad ²² loquendum pro eis, iusticiam, et ad dandum aliis populis ²³ infernum, in quo comburentur ²⁴ in eternum.

* The criteria of the edition are the same that I employed in the edition of the excerpts from Rashi, see Hasselhoff, 'Rashi's Glosses on Isaiah in Bibliothèque nationale de France, Ms. lat. 16558', p. 126. – The edition was prepared within the European Union's Seventh Framework Programme (FP7/2007-2013/ERC Grant Agreement n. 613694) ('The Latin Talmud and Its Influence on Christian-Jewish Polemic' at the Universitat Autònoma de Barcelona, Bellaterra); I would like to thank Ulisse Cecini and Óscar de la Cruz Palma (both Bellaterra) for helpful remarks on the edition and to Wout van Bekkum (Groningen) for the collaboration on this article.

- | | | |
|---------------------------|--------------------------------|----------------------------|
| 1. <i>Om. CG</i> | 9. <i>C degito</i> | 17. <i>P enohc C hnoch</i> |
| 2. <i>Om. Z</i> | 10. <i>CG fuerunt</i> | 18. <i>PG ebron</i> |
| 3. <i>CG abhominantur</i> | 11. <i>CG ei</i> | 19. <i>Z Nu xi v. 23</i> |
| 4. <i>G comocionem</i> | 12. <i>C stillus G sciclus</i> | 20. <i>CG honoris</i> |
| 5. <i>C capud</i> | 13. <i>CG filacteriorum</i> | 21. <i>Om. G</i> |
| 6. <i>bMeg 13a</i> | 14. <i>CG dicit</i> | 22. <i>Om. PZ</i> |
| 7. <i>CG hoc</i> | 15. <i>Om. Z</i> | 23. <i>Om. Z</i> |
| 8. <i>CG quod</i> | 16. <i>C deficiet</i> | 24. <i>Z comburentur</i> |

5	prou iii ²⁵	Lex maior est toto mundo bis millesies quadringentesies et data est seculo pro sanitate et medicina longitudo dierum in dextera ²⁶ eius et in sinistra illius diuicie et gloria et fecit scire omnia verba abscondita et imposuit omnes thesauros ²⁷ [P f. 206vb] et inuestigauit numerum ²⁸ hominum, et ²⁹ numerum angelorum superiorum et fecit nos scire quod ³⁰ vnus ab alio in altitudine ³¹ diuersificatur aliqui sunt qui ita magni sunt ³² sicut magnitudo maris mag[C f. 65vb]ni et aliqui sunt qui ita magni sunt ³³ sicut totus mundus et aliqui sunt qui duobus volatibus transuolant mundum et aliqui qui vno volatu <u>glosa salomonis</u> sicut legimus in brakot ³⁴ quod Michael vno volatu, Gabriel duobus, et inuenimus in macecta heguigua ³⁵ quod cendalfon ³⁶ alcior ³⁷ est ³⁸ omnibus aliis ³⁹ quingentis annis itineris.
6	goy	Deus manutene nos ⁴⁰ et da malum gentibus pro animabus notris ⁴¹ exalta gentem tuam, quia tempus miserendi eius quia venit tempus, fac obliuisci nominis ⁴² delicate, <u>id est Edom id est ecclesie</u> de omni loco et omni angulo, et reuerti facias regnum ad dominum suum ⁴³ , <u>id est ad Israel</u> .
7	goy ps.	Memor esto domine filiorum Edom [Ps 137:7] qui destruxerunt domum tuam angustiatorum qui eradicauerunt muros [Z f. 384r] et usque ad fundamentum eruerunt ⁴⁴ , et non sit coram te traditum ⁴⁵ obliuioni offense eorum in seculum non ⁴⁶ obliuiscaris quia nescierunt ⁴⁷ facere veritatem sigilla ⁴⁸ cartas eorum <u>sue dampnacionis</u> ⁴⁹ in die angustie in die qua venies ad disputandum ⁵⁰ cum illis.
8	goy	Visita et ⁵¹ rememorare ⁵² ad turbandum dolorem angustiatoris nostri et ad obs-truendum os eius ad commouendum ut ebrium.
9	tal.	Quando Moyses intellexit mysna et deum dicentem quod raby Elyezer ⁵³ dicit quod ⁵⁴ vaca ⁵⁵ [P f. 207ra] duorum annorum et vitula vnus anni tunc rogauit deum quod ille magister de sua stirpe nasceretur deus docuit tunc Moysen illa halakod
	stult.	et quando dixit ei quod homo mundus acciperat ⁵⁶ cineris ⁵⁷ combustionis et mitte-ret ⁵⁸ aquas vinas super eos, et ex eis aspergeret ⁵⁹ in mundum die tercio, et die septimo, et sic mundaretur, mitatus ⁶⁰ est Moyses dicens quid mundabitur a polluto?
	numer. 19 ⁶¹	Cinis vitule rufe eciam ⁶² mundum polluit, et quomodo tollet speciem pollutionis respondit deus: legem statui, quid laboras scire? profundior est inferno quomodo scires? veniat ⁶³ cinis vitule, ad ⁶⁴ mundandum sordes vituli, ut ⁶⁵ sit mundacio Israel qui vocatur vaca lasciuens, omnes vace finientur et ⁶⁶ tua semper durabit.

25. Z Prou 3.16

26. C dextera

27. P thōs C thesauros

28. G numerorum

29. Om. CG

30. CG et

31. Z om. in altitudine

32. G qui sunt ita magni

33. CG qui sunt infra magni

34. Z brachot

35. Z beguigua; CG henguina

36. C cendabbo G cendab-
b(er)o

37. CG alcioorem

38. Om. CG

39. P ilus

40. CG eos

41. C vestris

42. C omnes G omnis

43. C deum suum

44. CG errauerut

45. CG traditorum

46. C no Z ne

47. CG nesciunt Z nescierum

48. C sigillas G sigillas

49. C dapnacionis

50. CG disceptandum

51. P et et

52. CG memorare

53. C eleasar G elizer

54. Om. CG

55. G corr. ex vasa

56. C accipet G acciperet

57. CG cineres

58. C micteret

59. C sprageret

60. CG miratus

61. Z Num 19.3

62. C in

63. CG veniet

64. C add. in marg. inferno ...
ad

65. C et

66. C in

10	goy No	Deus spiritum ⁶⁷ maior omni laude conuerte ⁶⁸ aurem tuam ad preces nostras ⁶⁹ affligentes nos precipita in infernum, et anime nostre letabuntur.
11	blasph	Affligentes vitam meam ⁷⁰ angustia ⁷¹ <u>afflige</u> relinquentes deum veritatis ad dandum coronam mortuo <u>Ihesu Xristo scilicet</u> .
12		Vinum custoditum in racemis suis creauit ex ipsis deus, ad reseruandum <u>glosa</u> Salomonis de omni specie rerum quas deus creauit reseruauit pro seculo futuro, iustis de arboribus reseruauit vitem in qua vinum conseruatur in racemis suis, a sex primis diebus de aibus reser[Z f. 384v]uauit ziz ⁷² sicut scriptum est:
	ps	Et ⁷³ ziz ⁷⁴ saday ⁷⁵ mecum, <u>pulcritudo agri mecum est</u> [Ps 50:11], de piscibus Leuiathan, de animalibus Behemoth, qui depascit mille montes in die et singulis [P f. 207rb] diebus renascitur herba.
13	in ka- zassim Gen i	Deus quando creauit solem et lunam fuerunt eiusdem claritatis aperuit luna os [G f. 72rb] suum ad accusandum socium suum et ait: Non decet duos reges seruire in vna corona et sanctus benedictus si ⁷⁶ ipse reddidit ei [C f. 66ra] mercedem suam et dixit ⁷⁷ illi vade et ⁷⁸ minorate ipsam et quando deus vidit quod erat minorata misertus est eius et fecit ⁷⁹ stellas in auxilium eius ⁸⁰ et dixit quod iusti suo nomine vocarentur.
14	stult. ys 27	Behemot qui depascit ⁸¹ mille montes ⁸² statuit deus victum suum posuit serpentem vectem in profundum maris, reseruati que sunt vsque dum visitet ⁸³ super eos, qui loquitur iusticias in gladio suo duro et ⁸⁴ forti [Is 27:1], <u>glosa Salomonis sanctus benedictus sit ipse occidet illos</u> .
15	goy No	Omnibus afflictionibus nostris congregatis fac cadere super eos timorem, et pauorem ad commouendum corda eorum, cifum ⁸⁵ ire tue misce ⁸⁶ inter eos, timor et angustia veniant ⁸⁷ in eos vertigo ⁸⁸ discrecionis in cordibus suis, tremor ⁸⁹ et consummatio in lumbis ⁹⁰ eorum concussio et paralis in omnibus membris suis et corruant ⁹¹ in seipsis et a seipsis dolor super dolorem veniat super eos muti ⁹² sedeant ⁹³ in locis suis, tot repleantur angustiis quod ⁹⁴ non possint ⁹⁵ creari ⁹⁶ , donec filii tui transeant ad metas suas in terram quam iurasti dare patribus eorum.

67. CG spiritum magis

68. CG mite

69. CG meas

70. C affligentes vitam meam
affligentes vitam meam71. G affligentes vitam meam
angustia affligentes vitam
meam angustia72. P reseruauit zibz C re-
seruauit et azisadai G
reseruauit et a zyzsada

73. CG psalmo

74. P zyb; Z zib

75. CG zizsada

76. CGZ sit

77. Z dixi

78. Om. CG

79. CG eius inferat

80. CG in adiutorium illius

81. C depacit

82. Om. P

83. CG uidisset

84. P add. supra lineam; om.

Z

85. CG ciphum

86. C mixte G mixce

87. CG venient

88. Z ferigo.

89. Z timor

90. Z labiis

91. CG cor inanet

92. CG commuti

93. Z muri scindant

94. CG et

95. CG possit

96. CG curari

16	goy ps No	Nisi quia dominus erat in nobis etc. [Ps 124:1] in omni ore denotauerunt nos et iugum suum aggrauauerunt super nos donec dominus mictat spiritum sanctum de alt(er) ⁹⁷ superno i.e. (?) ⁹⁸ ad consolandum nos ⁹⁹ et in Edom ¹⁰⁰ <i>ecclesia</i> det uindictam suam per manus [P f. 207va] nostras, quia festum Esau veniet super eum quando visitabit eum consumet semen illius ¹⁰¹ et vicinorum et amicorum suorum [Z f. 385r] et fecibus calicis soporis potabit illos et si exaltauerit ¹⁰² vt Aquila nidum suum inde detrahet eum in peste et ¹⁰³ sanguine iudicabit eum sicut subuersionem Sodome et Gomorre vertet illum vindictam sanguinis eorum ¹⁰⁴ seruorum suorum dabit super goym ¹⁰⁵ coram oculis nostris et sicut audiimus de Egypto ¹⁰⁶ eis ¹⁰⁷ faciat nos audire de inimicis nostris Ysmael et Edom et omnibus afflictoribus nostris.
17	fab.	Deus quando voluit creare ¹⁰⁸ mundum accepit licenciam a lege et detexit ei omnia occulta et ait illi si bonum est in oculis tuis ego creabo mundum quia per hoc diffundetur honor tuus in seculum et ad lumen tuum ibunt omnes venientes in mundum. Quis enim laudaret pulcritudinem tuam nisi esset mundus? Respondit lex:
	Nu xiiii ^o	magnificetur ¹⁰⁹ fortitudo tua [Num 14:17] ¹¹⁰ quid tibi placet domine fac quis dicit ¹¹¹ tibi: quid est quod facis? et si retrahente ¹¹² ab hoc opere, quomodo inuenirem gratiam coram te? Quando audiuit hoc lusit cum verbis legis, que duobus milibus annorum fuerant occultata ¹¹³ cum illo et ¹¹⁴ sperabat dicens: Quando veniet dies in qua verba legis glosari debentur ¹¹⁵ , in lxx ^{ta} linguis? Iterum loquutus est deus cum ista ¹¹⁶ , ad placandum ¹¹⁷ eam tu es pulcra visu nec est qui te uideat, tu es bone gracie, et nullus te aduertit, tu es preceptis plena ¹¹⁸ , nec est cui imponam te, tu misericordia coronata es decens ut sponsa, pulcra et adulta, super [C f. 66rb] ¹¹⁹ omnia decora, nec est sponsus, aut nupcie, dixit que illi qui creauit ipsos duos [P f. 207vb] fac tibi seruientes, et ego ero in consilio ipsorum custodient enim me, pro toto posse suo et respondit deus:

97. *G* at(er)o98. *G* eciam (?)99. super nos ... nos: *P* super nos ad consummandum nos; *Z* super nos ad confirmandum nos100. *C* eadem101. *C* ipsius102. *C* exaltauit103. *Z* inpestet104. *Om. PZ*105. *CG* goy106. *C* egito egito107. *Om. PZ*108. *C* curare *G* corr. in marg. ex curare109. *G* corr. ex magnificentur110. *CG* add. num(er)i xvi111. *CG* dicet112. *C* retrahente113. *CG* occulta114. *CG* quia115. *CG* debent116. *CG* deus ita117. *C* plantandum118. *CG* plena preceptis119. *C* add. super

Nu xix	<p>in te scriptum est, ista¹²⁰ est lex hominis¹²¹ [Num 19:14], hic est qui de terra creatus est, quasi diceret non debes tradi angelis sed hominibus, quando igitur¹²² deus creavit Adam¹²³ fecit, illum ad enarrandum laudem suam formavit que illum¹²⁴ in ymagine¹²⁵ et similitudine sua¹²⁶, et in orto¹²⁷ voluptatis posuit illum, et ait legi, isti dabo te, [Z f. 385v] respondit que lex, principium verborum meorum impediit et contempsit et transgressus est. [G f. 72va] Non furaberis et non concupisces ecce eum¹²⁸ hinc, quia nolo illum deinde in¹²⁹ x^a generatione fuit Nohe iustus et rectus, et dixit deus¹³⁰ legi, iste inuenit gratiam in oculis meis, et¹³¹ tu ipsa vocaris additamentum gracie, bonum est quod gracia sit additamentum gracie, dixit lex coram deo: si inueni gratiam in oculis tuis¹³², nec hoc mihi respondeas inebriauit¹³³ se vino et redegit filium suum in seruitutem et ait maledictus Chanaan.¹³⁴ Non ero illi, nec ipse me recipiet. In xx^a generatione fuit Abraham filius trium annorum. Cognouit deum excelsum et abhominatus est ydola, et comminuit et confregit et ait deus legi pro isto et pro¹³⁵ filiis suis, creavi ego te, tu es eorum pulcritudo et gloria¹³⁶, de isto volo quod te suscipiat, respondit lex habitanti in excelso, scio bene¹³⁷ quod bonus sit et vie eius perfecte sed de vnigenito suo¹³⁸ non rogauit ipse te¹³⁹, immo extendit manus suas, sicut homo peregrinus ad ipsius sanguinem ad¹⁴⁰ effundendum et [P f. 208ra] hoc totum fecit ad faciendum¹⁴¹ voluntatem tuam corde perfecto, et confidebat in hoc quod plenus es misericordie¹⁴² deberet te rogasse de custodiendo vnigenito suo ab igne carbonum¹⁴³ post Abraham venit Ysaac, et ait deus legi iste mansuetus est quasi agnus iste libenter custodiet ritus tuos, consensit enim pergere ad ignem, et exponere corpus suum propter me et ambulauerunt corde perfecto pater et filius ad faciendum bene placitum meum, et ita¹⁴⁴ appreciatur¹⁴⁵ coram me quasi esset combustus, respondit lex¹⁴⁶ nolo¹⁴⁷ eum tu enim odisti Esau, et ipse dilexit eum, quia dolus fuit in ore illius¹⁴⁸ magis dilexit eum quam fratrem suum et benedixit ei vt viueret in gladio suo. Ideo nolo ei dari surrexit Iacob simplex et dixit dominus legi, iste accipiet verba mea in tentorio suo ad docendum quia integer natus est in [Z f. 386r] circumcisionis gladio, et in solio meo est ipsius figura sigillata, placet¹⁴⁹ mihi si uis, ut indote tua sigilletur, respondit lex decepit patrem suum quando pellibus edorum¹⁵⁰ circumdedit manus, et hoc idem fecerunt ei filij sui¹⁵¹ qui¹⁵² tunicam Ioseph tinxerunt in¹⁵³ sanguine edi¹⁵⁴, transierunt duo milia cccc xlvij anni, et venit Moyses et ait lex habitanti in celo, istum volo qui iustissimus¹⁵⁵ hominum est, et qui te rogaturus [C f. 66va] est, ut dimittas populo suo¹⁵⁶ noxam suam aut¹⁵⁷</p>
--------	---

120. *CG* ita121. *CG add.* Numa xix122. *Z* sibi123. *CG* hominem124. *CG* eum125. *C add.* sua126. *Om.* *C*127. *Z* horto128. *Z* est129. *CG* et130. *CG* deus dixit131. *Om.* *CG*132. *C* cuius *G corr.* ex tuis133. *C* inebriantur *G corr.* ex inebriatur134. *C add.* filius trium an-

norum, cognouit deum

excelsum et ab

135. *Om.* *CGZ*136. *C* gloriam137. *Om.* *Z*138. *Om.* *Z*139. *C* de *G corr.* ex de140. *Om.* *PZ*141. *CG* faciendam142. *CG om.* et ... misericordie143. *Z* crarbonum144. *CG* add. ei145. *C* preciatu *G corr.* ex preciatu146. *C* deus lex147. *C* volo148. *C* ipsius149. *Z* placuit150. *C* eos edorum *Z* odorum151. *Om.* *CG*152. *CG* quia153. *Om.* *CG*154. *Z* haedi155. *PZ* mittissimus156. *Z* tuo157. *C* an *G corr.* ex au

	exo 32	deleas eum ¹⁵⁸ de libro tuo, quem scripsisti [Ex 32:32], tunc sumpsit ¹⁵⁹ deus Moysen et [P f. 208rb] eleuauit eum ¹⁶⁰ in celum et extendit super eum nubem suam et docuit eum precepta et ceremonias et gausus est gaudio magno deus, et dixit legi, venit dies leticie tue inualuit leticia coram deo, et extendit celos et descendit et dixerunt angeli: quare diuariata est ista dies? et respondit deus: ego do lasciuam meam quam duobus milibus annorum custodiui, venite ad eius leticiam quia venit dies eius et exultabimus et cantabimus ¹⁶¹ ista die quia ¹⁶² super omnes dies desiderauit hanc diem tunc exultauit ¹⁶³ rex meus ¹⁶⁴ in sanctuario et respenderit et venit in x milibus millenariis sanctorum et cum ipso angeli diuersi et cursus millenariorum sanctorum ¹⁶⁵
	exo 19	et venerunt in Synai sancto [cf. Ex 19:18] ad dandum in hereditatem scripturam ¹⁶⁶ legis.
18	er.	Septem fuerunt antequam terra fieret solium excelsum et eleuatum fuit ante celos, solium Israel ¹⁶⁷ fuit ante regna terre ¹⁶⁸ , patres seculi anticipauerunt fundamenta terre. Nomen messye fuit ante nomina ¹⁶⁹ que sunt in terra. Ortus ¹⁷⁰ voluptatis fuit antequam simplices terre, infernus anticipauit impios terre ¹⁷¹ , Israel et premia anticipauerunt omnes habitatores terre lex autem ante omnia, sonitus buccine paulatim crescebat in maius ¹⁷² .
19 ¹⁷³	exo xix stul	Moyses loquebatur et dominus ¹⁷⁴ respondebat ei in voce fortitudinis [Ex 19:19] mirabilia facta sunt, exierunt de forulis ¹⁷⁵ <u>corporibus</u> ¹⁷⁶ anime amicorum et deus fecit [Z f. 386v] ¹⁷⁷ pluere rorem vite super eos, et reuixerunt diuites ac pauperes.
20 ¹⁷⁸	er.	[P f. 208va] Decem creata fuerunt in vespere ¹⁷⁹ sabbati in ipso ¹⁸⁰ crepusculo: os putei, ¹⁸¹ os terre, os asine, yris, manna, baculus <u>Moysi</u> , samyr <u>lapis de quo supra</u> scriptum ¹⁸² et scriptura et tabule et aliqui dicunt quod eciam ¹⁸³ demones et sepulcrum Moysi et aries Abraham ¹⁸⁴ .
21 ¹⁸⁵	stult	Tabule lapidee habebant pondus xl sextariorum.
22 ¹⁸⁶	er	Angeli v ¹⁸⁷ steterunt [G f. 72vb] supra Moysen quando <u>Moyses</u> ¹⁸⁸ ascendit in celum ad recipiendum legem, clamauerunt que ad eum: Quid tibi in ista habitacione? putauerunt que ¹⁸⁹ eum ¹⁹⁰ comburere in hanelitu ¹⁹¹ oris sui ipse autem fugit et adhesit sedi dei, omnes simul cucurrerunt ad offendendum ipsum ¹⁹² , quando ¹⁹³ vero non potuerunt ¹⁹⁴ eum vincere fugerunt celeriter et laudauerunt saluatorem.

158. Z illum

159. Z scripsit

160. *Om. CG*161. *Om. PZ*162. *C add. est*163. *G exaltauit*

164. Z intus

165. *C om. et cum ... sanctorum*166. *C add. in marg.*167. *C add. eleuatum*168. *CG terrena*169. *CG omnia*

170. Z Hortus

171. *PZ om. infernus anticipauit impios terre*172. *PZ om. sonitus buccine paulatim crescebat in maius*

173. Cf. Merhavia, 'Some

Poems of Rabbi Benjamin

bar Samuel in a Latin

Translation', p. 199.

174. *CG deus*175. *C forulas*176. *G corpibus*177. *Z add. Deus*

178. Avot 5,8

179. *CG om. Decem ... vespere*180. *CG populo*181. *C add. et*182. *C add. est*183. *C eciam quod*184. *CG add. patris nostri*

185. Cf. Merhavia, 'Some Poems of Rabbi Benjamin

bar Samuel in a Latin

Translation', p. 199.

186. Cf. Merhavia, 'Some

Poems of Rabbi Benjamin

bar Samuel in a Latin

Translation', p. 200.

187. *CG* Quinque angeli188. *Om. CG*189. *Om. CG*190. *Om. CG*191. *CG* anelitu192. *CG* ad ipsum offendendum193. *G* qu(omod)o194. *Z* potacerunt

23 ¹⁹⁵	er.	Quando ascendit in montem dei creare hominem accepit sanguinem et aquam et decoravit similitudinem suam antequam insufflaret animam in forma erat inpressa, similitudo ipsius, laboravit inuestigare thalamos ¹⁹⁶ eius ¹⁹⁷ in lumine anime sue.
24 ¹⁹⁸	er.	Radices montis Sinay ¹⁹⁹ eradicavit deus ²⁰⁰ de ²⁰¹ loco suo celos sursum et deorsum inclinavit desuper,
	exo 19	posuit super eum gloriam suam [cf. Ex 19:18] in monte currus ²⁰² sui xxij milia curruum ardebant ²⁰³ contra illum angeli tremebant et ²⁰⁴ celi voluebantur ²⁰⁵ coram eo et dicebant: Quid isti diei inter dies, ut commoueatur ²⁰⁶ totus mundus in ipso? respondit deus ²⁰⁷ volo detegere legem meam et exaltare populum meum quia reseruaueram ²⁰⁸ legem meam pro ipsis nonagentis et ²⁰⁹ lxxiii ^{or} generacionibus ²¹⁰ .
25 ²¹¹	No fab	In sexta die junij data fuerunt ²¹² Israel x verba post mille generaciones et quando deus [P f. 208vb] voluit dare legem illuxit [C f. 66vb] et resplenduit Esau et Ysmael, et Amon, et misit angelos ignis flammeos ad omnes creaturas, et renuerunt recipere legem, tunc misit ad homines sanctos ²¹³ , et cum eis currus x milium ²¹⁴ millenariorum angelorum [Z f. 387r] et xxij m ^a curruum in igne inflammatorum et accensorum, et quilibet currus qualis ille quem uidit Ezechiel ²¹⁵ descenderunt que ad destruendum totum mundum et intra concauitatem mundi volabant
	er	sicut cyconia cum alis, et totus mundus non capiebat eos quilibet eorum ²¹⁶ continebat terciam partem illius et quando deus descendit cum ipsis commote sunt omnes creature et saxa fissa ²¹⁷ fuerunt et contremuerunt omnes reges terre et omnes generaciones ²¹⁸ et conuenerunt post Balaam impium de omnibus villis et quesierunt ab eo: est hoc diluuium aquarum quo deus vult submergere omnes habitatores terre? Qui respondit: stulti ²¹⁹ deus iurauit Nohe quod ultra non induceret aquas diluuij ²²⁰ super terram et dixerunt forte diluuium ignis vult adducere ad comburendum ²²¹ omnes? et respondit nec est aque diluuium neque ²²² ignis ²²³ sed deus uult dare populo suo verba munda quando dedit ea genti, custodienti veritatem submisit celos desuper et celos deorsum et extendit super ²²⁴ Syna ²²⁵ quasi homo [cf. Ex 19:18] qui extendit stramentum super lectum aperuit que fenestram in celo

195. Cf. Merhavia, 'Some Poems of Rabbi Benjamin bar Samuel in a Latin Translation', p. 202.

196. *C calamos*

197. *Om. CG*

198. Cf. Merhavia, 'Some Poems of Rabbi Benjamin bar Samuel in a Latin Translation', p. 203.

199. *PZ syna*

200. *Om. Z*

201. *CG in*

202. *CG cursus*

203. *G ardebat*

204. *Om. CG*

205. *CG voluebant*

206. *C comouatus G comouaturus*

207. *C eos*

208. *P reseruaram*

209. *Z id est*

210. *CG nonagentis generacionibus et lxx et xl*

211. Cf. Merhavia, 'Some Poems of Rabbi Benjamin bar Samuel in a Latin Translation', p. 204-211.

212. *CG fuerunt data*

213. *Om. CG*

214. *CG millium x currus*

215. *C ezech(iele)m Z Ezechias*

216. *C illorum*

217. *CG fusa*

218. *Z gentes*

219. *CG add. in marg.*

220. *CG aquarum diluuij*

221. *P comborendum*

222. *C nec*

223. *Z in igne*

224. *Om. CG*

225. *Om. CG*

exo	et ²²⁶ intrauit illud ²²⁷ montis cacumen et caligo et tenebre operuerunt ²²⁸ montem, et rex regum sedebat super solium ²²⁹ honoris excelsum, et super caliginem passus pedum suorum subnixi et a feria vj ^a [P f. 209ra] steti ²³⁰ gens sancta per ordines viri seorsum et mulieres seorsum et omnium cor ²³¹ vnum ²³² consilium vnum ²³³ et verbum vnum montes autem et valles commoti sunt quasi filii ouium venit Thabor inter montes et Carmelus ex aduerso et dixit vnus vocatus sum et alius vocatus sum et quando audierunt vocem domini conuersi sunt et fugerunt ²³⁴ exiuit uox prima
exo 20	ego deus deus ²³⁵ tuus, qui eduxi te de terra Egypti [Ex 20:2], diuisa fuit uox in septem et de vij in septuaginta linguas illa die arbor non floruit, auis non ganniuuit bos ²³⁶ non mugiiit quia omnia fuerunt in silencio, et commota sunt ab illo, et fugerunt excelsa et valles et omnes [Z f. 387v] arbores excellenciores ²³⁷ et mortui Israel resuscitati ²³⁸ sunt, et viui mortui sunt. Quando vero exiit uox secunda reuixerunt et steterunt, super pedes suos et dixerunt ad Moysen: loquere tu nobis et audiemus et ²³⁹ ait deus bene omnia loqui ²⁴⁰ sunt tunc misit Mychael et Gabriel duos principes exercituum pietatis, et acceperunt Moysen per duas manus, et detulerunt eum ultra tres [G f. 73ra] muros, ante deum caliginem ²⁴¹ nubem et tenebras, per os eius audita fuerunt x verba sigillata ²⁴² in sanguine <u>circumcisionis silicet</u> sigillatos sanguine fecit intelligere ignem comburentem ignem in die qua lex data fuit totum fuit ignis, ipsa ²⁴³ lex fuit ignis et scriptura eius fuit de igne, rex excelsus et eleuatus et ²⁴⁴ dextera ²⁴⁵ eius, ignea lex, et exercitus seruicium ei flammantes ut [P f. 209rb] carbones et ipsa eciam facies Moysi ignea fuit, et quando verbum domini debuit [C f. 67ra] prodire in ignem ²⁴⁶ , prece preuenit et clamauit coram angelis ignis amouete uos? Ne uos comburat ignis tunc substraxerunt se ad partem pre timore ignis et verbum ²⁴⁷ venit per se ad Israel et ²⁴⁸ osculatum est eos ²⁴⁹ osculo ignis considerate quomodo potuerunt recipere ignem per medium ignis ²⁵⁰ et uidete quod scriptum est ²⁵¹
deut 4	vocem eius audiuius de medio ignis ²⁵² [Dtn 4:36], quia hic est deus tuus qui dedit tibi potestatem sustinendi flammam ignis ignem ²⁵³ legis sue receperunt in amore fecitque eos audire vocem suam auribus suis, et dedit eis arma ad perpetuam corroboracionem, confixum fuit super eam, nomen dei, et scriptum in manifesto, omnibus diebus quibus fuit in manu nigre et formose non potuit malaach mauez ²⁵⁴ , <u>angelus mortis</u> , appropinquare ad corpora ²⁵⁵ ipsorum nec dominata est eorum gutta fedi humoris in abominacionem ²⁵⁶ , et in uestibus suis non habuit vermis ²⁵⁷ potestatem, benedicti sint ipsi et benedicta sint eorum corpora in presenti seculo et futuro.
26	goy Quomodo ²⁵⁸ scietur quod tu sis redemptor Israel? angustiatur qui affligit eos agrauat super eos ²⁵⁹ iugum suum sanctifica eos in die occisionis et congrega eos quasi gregem ad victimam.

226. *Om. CG*227. *CG* illuc ad228. *C* operierunt *G* operuerint229. *C* solium illium230. *C* ertetit (?)231. *C* *add.* et232. *G* *add.* et233. *Om. C*234. *C* fugierunt235. *Om. Z*236. *Z* os237. *CG* excelsiores238. *C* resucitati239. *Om. CG*240. *C* locuta241. *CG* *add.* et242. *CG* a sigillatis243. *Z* quia244. *CG* *add.* in245. *C* desteram246. *C om.* in ignem247. *C* deus *G* deus *corr.* ex us248. *G* *corr.* in ex et249. *CG om.* osculatum est eos250. *Z om.* per medium ignis251. *CG* *add.* deu v252. *CG* *add.* hic253. *CG* legem254. *CG* malach mauec255. *Z* corpus256. *CG* abhominacione257. *Z* vlterius258. *C* Quando259. *CG* illos

27	blas	[Z f. 388r] Similes ²⁶⁰ facti sumus onocrocalo, solitudinis quia assimilatus est mortuus ²⁶¹ <u>Christus</u> viuo deo ²⁶² , et responsum est mihi verbum. Quid paleis ²⁶³ ad triticum? [P f. 209va] triticum quamdiu dilexi dilexit me et quando elegi malum reliquit me, quando offendi eum offendit me,
	blas	<u>hoc dicit propter illos qui de synagoga conuersi sunt ad Christum.</u>
28		Repleti ²⁶⁴ sunt nequicia et consiliati sunt nomen meum delere, ad seruiendum mortuo a deo viuo tollere partem meam fodiunt ²⁶⁵ nobis foueas quando audiui eorum blasphemias cilicium posui ²⁶⁶ vestem meam blasphemauerunt me inimici mei domini possiderunt ²⁶⁷ nos absque ²⁶⁸ te dissipauerunt dissipaciones ad mutandum gloriam suam in nichilum.
29	tal.	Decorem legis tue <u>talmu</u> ²⁶⁹ combuxerunt, veh ²⁷⁰ isti dolori perfecti ²⁷¹ , operibus non sunt nobis ad curacionem huius plage.
30	blas.	In die tribulacionis mee clamaui ad te ne calumpnientur ²⁷² me iniqui derelinquentes legem et ad retribuendum ²⁷³ eis meritum suum sede et ²⁷⁴ inuestiga, iudicium impij totum ²⁷⁵ ad plenum ²⁷⁶ redde illis qui cogitant facere ²⁷⁷ obliuisci tui ²⁷⁸ sancti nominis et honorati et assuefacere nomini pollucionis uilis ²⁷⁹ et seruilis iudicium malum induc ²⁸⁰ super illos ²⁸¹ et condempna eos ²⁸² graui consumpcione ²⁸³ partem calicis ²⁸⁴ eorum compedes angustie fac ²⁸⁵ pluere ²⁸⁶ super eos redde eis in septuplum vindictam federis et consumma illos.
31	goy	Gentem tuam ²⁸⁷ amabilem affligit angustiator qui dstringit eos commutare spem suam in suspenso creato, dentes eorum in puluerem contere, erige desolatos et illos dissipa, effunde sanguinem eorum ad conculcandum in ²⁸⁸ terra ²⁸⁹ vsquequo ²⁹⁰ in tribulacione inuocabo te? responde mihi in latitudine quia non est abbrevi[P f. 209vb]jata manus tua ²⁹¹ , si peccata mea diuiserunt inter me et te et ²⁹² si murus clausus est ante preces meas creator fac foraminam ²⁹³ in sede glorie tue, per quod clamor meus ad antes ²⁹⁴ tuas perueniat.

260. CG Silens

261. C add. est G est

262. Om. CG

263. CG paleam

264. C Replecti

265. P fodeint; Z foderunt

266. G corr. ex posuisti

267. PZ possederunt C possiderunt

268. C asque

269. CG talmud

270. P dohe cum rasura C beh G veh Z Dohe

271. Z præsertim

272. C calupnientur

273. C tribuendum

274. Om. CG

275. CG cogum

276. CG plene

277. G face

278. C Cui

279. C uil

280. Z viduæ

281. CG eos

282. CG illos

283. C assupcione

284. CG partis calicem

285. Z sue

286. CG puluerem

287. CG suam

288. Om. CG

289. CG uitam

290. CG sic quoque

291. G add. manus tua

292. Om. CG

293. CG foramen Z foramina

294. CG aures

32	blas goy No	Effunde iram tuam super offenden[C f. 67rb]tes te ²⁹⁵ qui assimilant corpus mortuum illi qui gloriose magnificatus est contrierunt ²⁹⁶ [G f. 73rb] in lacu ²⁹⁷ vitam meam ²⁹⁸ in aqua ²⁹⁹ fumi ³⁰⁰ et immundicie <u>baptismo</u> [Z f. 388v] polluciones suas fecerunt me comedere loca ³⁰¹ mundi dominos meos <u>magistros legis</u> , occiderunt super sanctificatione fidei tue ³⁰² honoratos meos traxerunt in lutum ³⁰³ et immundiciam defecit spiritus meus pro lege exaltata, <u>talmut</u> ³⁰⁴ , quam ³⁰⁵ vidi dissipatam diruptam et igne crematam ³⁰⁶ turbatum est gaudium cordis mei et contritum pro ira magna clamat et rugit hereditas tua misera si sustinebis super hoc gentem ³⁰⁷ istam pollutam? faces tuas ³⁰⁸ in virtute tua tu ³⁰⁹ proice ³¹⁰ , super illam inebria ³¹¹ sagittas tuas, sanguine illius, et gladium adipe ³¹² illius ³¹³ , et carnibus satura vulturem, et miluum et populum tuum eleua ³¹⁴ super omnes gentes.
33	blas no	Reliquias iugi regni tui affligit inimicus et dissipat et destruit ad dirupendum iugum tuum de super gentem tuam et ad recipiendum formam despectam ³¹⁵ , <u>id est vilem hominem in deum</u> ³¹⁶ .
34	blas	Inimici populi tui nolunt ³¹⁷ auferre sanctificationem nominis tui et relinquere viuum pro mortuo <u>Xristo</u> auerte a nobis ne assimilemur ³¹⁸ eis, <u>viuum scilicet et mortuum equiparemus</u> , blasphemabimus super mortuum eciam ³¹⁹ oculum habuit erutum et hoc scriptum est in uerbo ueritatis.
35	blas goy	[P f. 210ra] Calumpniatores offendunt super palmite adulterij <u>Xristo</u> misceatur in eis spiritus ³²⁰ vertiginis et sint in decisionem ³²¹ redime amicos tuos a finicione protege eos ab angustiatiore et fac eos valere precepe saluacionem sperantibus in te in prece destrue in ira tua, sperantes in suspenso redde septuplum in sinu offendencium me, inebria sagittas tuas sanguine affligencium me.
36	blas goy	Polluti qui dicunt hereditatem tuam dissipatam gloriam tuam commutandam et post stulticiam eorum errandum palmitem abhominatum et putridum <u>Xristum</u> habendum pro domino ³²² , et fidem tuam sanctam ³²³ relinquendam, et deturpandam in amore tuo et misericordia tua excelse et eleuate in fatua consilium ³²⁴ et impedi cogitationes ipsorum magnam consummacionem iace ³²⁵ inter eos et angelum peregrinum impellentem et impingentem ³²⁶ .
37	blas	[Z f. 389r] Derelicti sumus gens tua ³²⁷ parua inter spinas abominatas ³²⁸ oculi nostri deficiunt nec inuenimus redempcionem ³²⁹ contingentes ³³⁰ populum tuum in mortuo <u>Xristo</u> sperantes ³³¹ mane ³³² et vespere prosperantur insurgunt contra nos et loquuntur cum ira, confracti in quo sperabis? habitans eternitatem et sancte respice in pudorem suspirancium qui confidunt in misericordiis tuis magnis.

295. *Om. CG*296. *C* construerunt *G* construerunt297. *C* lacum298. *Z* *add. et*299. *CG* qua300. *C* summus *G* sumus301. *CG* loco302. *CG* tue fidei303. *C* luctum *Z* lectum304. *CG* talmud305. *Z* quoniam306. *Z* armatam307. *C* gructem308. *C* meas309. *PZ* om.310. *P* prohice *Z* proiice311. *CG* inebrias312. *CG* adhibe313. *CG* illi314. *CG* eleuas315. *Z* desperatam316. *CG* despectam in deum, id

est in vilem hominem

317. *CG* volunt318. *CG* assimilemus319. *C* et320. *Z* spiritum321. *Z* derisionem322. *CG* deo323. *Om. CG*324. *CG* consicclium325. *C* iacere326. *CG* impingentem327. *Om. PZ*328. *C* h(ab)itatas329. *C* Redepcionem330. *C* affligentes *G* confligentes331. *CG* separantes332. *C* magne

38	stul	Si exiuit fatum ad dissipandum habitantes in terra respice in facie Iacob, que confixa est in solio tuo et in archa que sub te clausa est ³³³ et in ³³⁴ animabus ³³⁵ iustorum que sunt intra archam, et in corona que est in capite [P f. 210rb] tuo que roborata est ³³⁶ et circumdata similitudine sceptrorum Israel.
39	oratio in ros hasana ³³⁷	Sicut inuestigat pastor gregem suum et facit transire oues, sub virga sua, ita transire facias, et numeres animas omnium viuorum ³³⁸ et disponas cibum omnibus creaturis tuis et scribas predestinationem iudicii sui:
	Leui 16	In hac prima die anni scribetur et in ieiuniis expiacionis [cf. Lev 16:30?] sigillabitur quot transibunt et quot creabuntur, quis uiuet ³³⁹ et quis [C f. 67va] morietur, et ³⁴⁰ quis est in fine suo, et quis non in fine quis in aqua et quis in igne, quis in gladio et quis in fame quis in tomitruo ³⁴¹ et quis in peste, quis quiescet et quis commouebitur, quis erit in pace et quis in doloribus quis exaltabitur et quis humiliabitur quis ditabitur ³⁴² et quis depauperabitur ³⁴³ .
	Leui xvi	<u>In uespere expiacionis fit protestacio sequens ut obligaciones tocius anni: Non valeant.</u>
40	No er	Omnes promissiones et obligaciones et iuramenta et ³⁴⁴ omnia vota et omne domino consecratum et sanctificatum que ³⁴⁵ promitemus et iurabimus et uoebimus et ³⁴⁶ consecrabimus et sanctificabimus et quibus obligabimus animas nostras ab ista die, expiacionis usque in diem expiacionis,
	leui 16	qui venit super nos omnia ista de quibus penitebit nos, sint nobis soluta, dimissa impedita non teneantur nec consumentur ³⁴⁷ , promissiones nostre ³⁴⁸ non sint promissiones ³⁴⁹ nec obligaciones nostre obligaciones, nec iuramenta nostra ³⁵⁰ sint iuramenta ³⁵¹ , et reputentur quasi testa ³⁵² confracta [P f. 210va] que reparari non possit ³⁵³ ,
	Nu. xi°	[Z f. 389v] sicut scriptum est dimittetur vniversa plebi filiorum Israel et aduenis qui peregrinantur inter eos, quoniam ³⁵⁴ culpa est omnis ³⁵⁵ populi propter ³⁵⁶ ignoranciam [G f. 73va] et ³⁵⁷ ista ter debent dici.
41	Er gen i	In Kruba ³⁵⁸ <u>magni sabbati dicitur</u> quando deus posuit partem aquarum superius et partem inferius [cf. Gen 1:7], inferiores fleuerunt quia deus ³⁵⁹ vilificauerat ³⁶⁰ eas et ipse ad pacificandum illas ³⁶¹ concessit eis ³⁶² quod primo cantarent et hoc est quod scriptum est
	ps	eleuauerunt flumina ³⁶³ vocem suam [Ps 93:3].
42	No blas.	Goym imponunt super humeros suos cauillam suspensi ³⁶⁴ sui <u>crucem</u> et qui te nouarunt incurantur tibi ³⁶⁵ implicaturis iuncturarum suarum.

333. CG est clausa

334. Om. CG

335. CG animas

336. Z om. que roborata est

337. Z ros hana

338. CG illorum

339. Z finet

340. Om. PZ

341. G tonitruo

342. C dictabitur

343. C depaupertabitur

344. Om. G

345. Z quod

346. Om. CG

347. CG confirmentur

348. C vestre

349. C add. in marg. vestre

non sint promissiones

350. C uestra

351. CG iuramenta sint

352. C tecta

353. Z poterit

354. C qui

355. Z omnes

356. C per

357. Om. CG

358. G Cruba

359. C om. quia deus

360. C muficauerat G mu(ni)

ficau(er)at

361. Z eas

362. CG illis

363. P eleua.[uerunt] fl.[umina]

364. C supenssi

365. Om. Z

43	blas.	Goym cognouerant ³⁶⁶ sanctitatem tuam infanti ³⁶⁷ de adulterio et eleuati abhorrent calefactam mulieris fornicarie.
44	blas.	Goym formam similitudinis ³⁶⁸ ³⁶⁹ putrefacti faciunt deum et populus tuus testificatur, quoniam tuus ³⁷⁰ es deus deorum.
45	blas.	Goym corpus abhominatum acceleracio sceleris eorum, <u>glosa Salomonis</u> ³⁷¹ : ex hoc patet quod credunt xristianos esse goy ³⁷² , goym credunt in Ihesu noceri <u>Nazareno</u> , qui est corpus abhominatum et proiectum de fouea sua.
46	blas.	Goym inclinant illi, qui saluare non potest nec valere ³⁷³ et amici tui, confidunt in te, qui doces eos valere.
47	goy	Goym falsitas nec habent fidem iusti, veritatem tuam in synagoga sua dicunt.
48		Goym emyn zazumyn cedar edomyn <u>xristianos</u> absorbe eos fundibula eos ³⁷⁴ conculca eos et fac obmutescere ³⁷⁵ , goym gomer, magog ³⁷⁶ aschanaz ³⁷⁷ , <u>hyspanos</u> et romym <u>romanos</u> comminue eos et percute, offende eos et destrue illos, dirue ³⁷⁸ domos goym, discinde pulcri[P f. 210vb]tudinem goym, calca torcular inter goym, exalteris iudex ³⁷⁹ super superbos et dicent deus et rex super ³⁸⁰ goym vilifica regnum goym ³⁸¹ , scopa et destrue goym, videbunt magnalia tua et confundentur goym, comminue destrue goym, preliare contra reges goym, dominator regnum tuum manifesta ³⁸² super goym dissipa in ira tua omnes goym, conculca Seyr et omnes goym, fac vlcionem in goym, effunde iram tuam super goym, destrue ossa goym, ³⁸³ fundibula congregaciones ³⁸⁴ goym offensam [Z f. 390r] prebe in goym, [C f. 67vb] ³⁸⁵ effunde furorum tuum super goym, irruat super goym formido et pauor, congrega dispersos Israel redime deus Israel, gloria indue Israel, da vindictam tuam in Edom per manum Israel vere tu es saluator Israel ³⁸⁶ calca torcular affligentibus Israel detege regnum Israel benedictus deus Israel.
49	goy	Naciones ³⁸⁷ Seyr <u>xristianorum</u> disperde quod vltra non sit in eis dominus ³⁸⁸ cui seruiatur, et restitue nobis regnum ³⁸⁹ sicut ³⁹⁰ facies quando resuscitabis ³⁹¹ tabernaculum Daud.
50	er	Aliqui angeli sunt, qui c vlnas habent in altitudinem ³⁹² , et aliqui cc ^{tas} et aliqui ccc ^{tas} et aliqui nonagentas, et aliqui sicut totus mundus, aliqui eorum reges sunt xvi seculorum aliqui ccc ^{torum} et x et aliqui sunt ³⁹³ quorum missio est ccc ^{torum} et xxxvj seculorum et magna pax inter eos, nec odium est inter eos, ³⁹⁴ nec contencio inter partes ipsorum nec inuidia in tabernaculo suo, nec sompnus ³⁹⁵ est in accubitu eorum nec in palpebris ³⁹⁶ dormitacio, nec in cordibus mala voluntas, nec malus oculus <u>fascinacio</u> in habitaculo ³⁹⁷ eorum.

366. C conouerant

367. C instanti

368. P corr. ex pulcritudinis

369. CG add. est

370. CG tu

371. Om. PZ

372. CG om. ex hoc ... goy

373. Z valet

374. fundibula eos P add. in marg.

375. C omuscere

376. CG magoch

377. CG aschanar

378. G Dirrue

379. CG vide

380. Z et

381. Om. Z

382. C magnifesta

383. PZ om. effunde ... ossa goym

384. Z cogitationes

385. C add. va- Effunde iram tuam super goym destruende ossa goym -cat

386. P add. vere ... Israel supra lineam

387. CG Nasciones Ysrael

388. G add. in marg.

389. C Regumque

390. C add. non (?)

391. CG restitues

392. Z altitudine

393. Om. C

394. Z om. nec odium ... eos

395. C somnus

396. C alpebris

397. CG tabernaculo

51	tal.	[P f. 211ra] <u>In mane cotidie</u> ³⁹⁸ <u>dicunt hanc kruba id est oracionem</u> : Pater noster pater pietatis miserans ³⁹⁹ miserere nostri ⁴⁰⁰ et da in corde nostro aduertere et intelligere et audire et discere ⁴⁰¹ et docere, et ⁴⁰² custodire et ⁴⁰³ facere, et tenere omnia uerba talmut ⁴⁰⁴ legis tue in amore ⁴⁰⁵ . <u>In uespere autem dicunt</u> : amor seculi domum Israel gentis tue dilexisti, legem mandata et consuetudines nos docuisti ideo que ⁴⁰⁶ domine deus noster accumbendo ⁴⁰⁷ et surgendo loquimur in consuetudinibus tuis, et gaudebimus et exultabimus in uerbis talmut ⁴⁰⁸ legis tue, et ⁴⁰⁹ in mandatis tuis ⁴¹⁰ in eternum et ⁴¹¹ ultra, quoniam ista sunt iura eterna ⁴¹² , et prolongacio dierum meorum ⁴¹³ et in eis meditabimur ⁴¹⁴ die ac nocte.
52		<u>In kruba</u> ⁴¹⁵ <u>eciam scriptum est</u> qui uidet sompnum ⁴¹⁶ et anima ipsius terretur ⁴¹⁷ , faciet illud ⁴¹⁸ bonum coram tribus et dicet [Z f. 390v] ter sompnum ⁴¹⁹ bonum uidi etc. ⁴²⁰
53	stult. exo 14	<u>Item legitur in krubot</u> extendisti manum tuam et d[ivid]e ⁴²¹ e.[st] ⁴²² [cf. Ex 14:16] terra ⁴²³ mare et terra contendebant inuicem mare dixit ⁴²⁴ terre recipe [G f. 73vb] filios tuos, terra dixit mari recipe occisos ⁴²⁵ tuos, nec terra nec mare recipere uoluerunt eos terra timuit patrem suum de celis ne repeteret ⁴²⁶ illos in futuro seculo et statim aperuit terra ⁴²⁷ os suum et deglutiuit eos.
54	blas.	<u>In kruba sabbati de vitula rufa dicit</u> : In hora qua Mosse ascendit in excelsum audiuit dominum sedentem, et studentem in perec <u>capitulo</u> de vitula rufa ⁴²⁸ [Num 19:2], et dicentem Raby Eleazar dicit
	leui (?) 16	vitula vnus anni et vacca duorum et ait Mosse domine seculi superiores et inferiores in potestate tua et tu sedes et dicis halaka ⁴²⁹ <u>id est talmut</u> ⁴³⁰ in ⁴³¹ nomine carnis et sanguinis? et dixit ei ⁴³² deus: venturus est quidam iustus ⁴³³ qui darsabit ⁴³⁴ <u>glosabit capitulum istud Raby</u> [P f. 211rb] <u>Eleazar</u> ⁴³⁵ <u>scilicet</u> ^{436 437} .